
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 1 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1105 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

    Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

RESOLVE: 
I - Nomear os servidores, conforme segue: 
- Cecília Izabel Paulik, para o cargo de Assistente Técnico IV, lotada na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação; 
- Crislaine Irmer Maria, para o cargo de Assistente Técnico I, lotada na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação; 
- Erivan de Souza, para o cargo de Assistente Técnico V, lotada na Secretaria 
de Serviços Urbanos e Pavimentação;  
- Silvana Maria Rodrigues da Silva, para o cargo de Assistente Técnico IV, 
lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação; e 
- Thays Regina Oliveira Bueno, para o cargo de Assistente Técnico I, lotada nos 
Encargos Gerais do Município. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 04.02.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de fevereiro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 137, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear os servidores, conforme segue: 
- Hideo Saijo, para o cargo de Assistente Técnico I, lotado na Secretaria do 
Esporte e Lazer; 
- Rosa de Souza Oliveira Galhardo, para o cargo de Assistente Técnico VI, 
lotada na Secretaria da Assistência Social; e 
- Valdemir José da Silva, para o cargo de Assistente Técnico VI, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 04.02.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de fevereiro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 138, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2019 
Concede licença à servidora por motivo de doença em pessoa da família.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I – Conceder à servidora Maria Helena Ferreira Basichetti, licença de 15 (quinze) 
dias por motivo de doença em pessoa da família, ocupante do cargo de 
Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe 
I, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Administração. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 31.01.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de fevereiro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 139, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2018 
Concede licença ao servidor por motivo de falecimento de pessoa da família.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença de 5 (cinco) dias, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, ao servidor Fabio Franciosi, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Saneamento, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II, Grau A, Nível 5, 
lotado na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 08.01.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de fevereiro de 2018. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 140, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2018 
Concede licença paternidade ao servidor.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder sete dias de Licença Paternidade ao servidor Rafael Alexandre 
Pereira Pinto, ocupante do cargo de Enfermeiro, Grupo Ocupacional Profissional 
de Saúde, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 12.12.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de fevereiro de 2018.  
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 141, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2019 
Concede a servidora licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o art. 75, inciso I e art. 77, Parágrafo 
único, da Lei 810/93, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Solange Camargo 
Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 11.12.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de fevereiro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4268/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS ORIGINAIS E 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA E ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DO VEÍCULO TIPO VAN MERCEDES BENZ, 
FROTA 194, DA SECRETARIA DA SAÚDE.  
Data e Horário de Abertura: 14 de fevereiro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 28 de janeiro de 2019. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira nomeada conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4270/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando o  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CHAPEAÇÃO E PINTURA AUTOMOTIVA DESTINADOS A FROTA 
MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 14 de fevereiro de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 28 de janeiro de 2019. 
Delair Fernando da Luz Maciel 
Nomeado conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4271/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando o  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA, 
DESTINADOS AO POSTO DE BOMBEIROS COMUNITÁRIO. 
Data e Horário de Abertura: 15 de fevereiro de 2019, às 9:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 28 de janeiro de 2019. 
Silvana Salvetti 
Nomeada conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4273/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |15edital@oparana.com.br

Edição 13.009 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2019




